Alterum adjuncti nomine nuncupatum recenter quoque erectum ex praefato Cardinale, presidente secretioris concilii Domino Maas, cancellario Brabantiae Domino Bosschot, praefecto aulae Domino Steenhuyjs et D. Audientario conflatur. Communiter isti adunantur diebus Martis et Veneris sed et alias si quid subito occurrat eorum crisi decidendum. Discutiunt isti potissimum an cum hostibus tractandum sit, an licentiae, ut vocant, aperiendae sint, vel claudendae, de captivis, de litteris salvoconductus concedendis et similibus.

Concilium status Ser^{moxe} Infantis etiam nunc adest, sed rarius congregatur, quia in dictis adjunctis fere expediuntur ea quae in hoc consilio tractari solent, in quo solebat Princeps agere de rebus belli pacisque de federibus cum aliis principibus paciscendis vel continuandis, de mittendis recipiendisque legatis ac de solius patriae regimine, et ad hoc consilium ex aliis conciliis refe-

runtur quaecumque negotia magis ardua. In hoc concilio locum habent archiepiscopus Mechliniensis, episcopus Gandensis modernus, et omnes equites amici velleris, sed hi raro ingrediuntur (quod defectionis causam plerisque praebuit). Titulo consilarii status plures honorantur ex provinciae praefectis, nonnulli doctores virique alii illustres ad eam dignitatem a principe evolvuntur.

Consilium sanctius sive privatium olim ista omnia expediebat, sed jam justitiam, jus et politiam concernentia potissimum expendit. Condit leges, privilegia concedit, delictorum remissiones indulget et gratias. Jus sibi etiam adscribit, diplomata Pontificia placitandi sed an jure an injuria viderent. In summa alias hoc consilium est instar valli cuiusdam pro justitia, et supremam habet in omnibus negotiis potestatem. Praesidet huic consilio hoc tempore scilicet 1630 Dominus Maas prorecte admodum etatis viri. Consilarii sunt Dominus Royschol qui et simul est Cancellarius Brabantiae, Dominus Corsebus ecclesiasticus, Dominus Steenhuyjs, Dominus Leverpont, Dominus Van Aekel, Dominus Weldre, Dominus Roofs, Dominus Mulervelt; secretarii Dominus Audienciaris, Dominus de Groot, Dominus Le Comt, Dominus Gotignie, Dominus Praats, Dominus Bertie, etc.

Consilium financiarum seu arari principis habet supremam in principis patrimonium auctoritatem, elocationibusque bonorum ipsius superintendit. Procurat pecunias pace belloque necessarias in arces, propugnacula aliosque usus ordinarios et extraordinarios, etiam in quasdam largitiones, elemosinas, et sumptus ad principis arbitrium. Hoc consilium communiter constat tribus note prudentiae dynastis qui capita financiarum indigentur. A morte Ducis Croij qui primus Arum erat, duo tantum Comites istum titulum habent videlicet Comes Cappignoy et Comes de Warfusee. Totis capitibus pro corpore formando unus annectitur thesaurarius, qui nunc est Dominus Kintschol per quem ceu per collum

omnia istius consilii negotia permeant. Dominus Van Onckle in isto consilio Quæstoris generalis dignitatem obtinet: ille instar ventris principis gazas recipit, et pro mandato ei dato eandem egerit.

Nobiliorum præterea partium in isto corpore vices obeunt. octo viri nobiles vel saltem honestissimo loco nati capaces et peritissimi muneris ipsi commissi vocantur. Sunt autem hoc tempore Trabelle Principis hi Dominus Maes, Dominus Kesseler, Dominus Van Waauwere, Dominus Coherets, Dominus Van male, Dominus Vanier Beken, Dominus Le Roy et Dominus Ursel. Quilibet istorum commissorum habet annue honorarii titulo 2000 florenorum Graphuarii Croonendaele et de Rye, et tertius adjunctus Brecht horum stipendium 250 flor. præter jura expeditionum, etc.

De militia Belgica

His bellorum temporibus sunt peditum legiones Germanorum octo videlicet Ducis Neoburgensis, Principis de Cimag, Principis Barbaugonii, Comitis Joannis Nassarii, Comitis Emdani, Comitis Tsenburgiæ, Domini de Fauquier et Domini de Baur. Sunt et Wallonum octo legiones Ducis de Bourneville, Comitis Fontani, Comitis de Waken, Comitis Mausseldii, Domini Grobbendoncq, Domini Dusdorffii, Domini de Masiers, et legio recens sub directione Domini de Henmin præfecti quæ dicitur esse Comitis de Warfuse.

Legiones Hispanorum sunt tres numero Comitis S. Lasari, Domini Alphonsi de Sadron et Domini de Benavides. Eorundem sunt legiones Italorum, una subest Marcello de Guidici, altera paulo Paglioni, tertiam præest Carolus Roma. Pari numero habentur legiones Burgundorum, uni præfectus Baro Balançoniis, alteri Baro de Montclay, tertiam recit Baro de Beauvais. Est et Hibernorum legio sub directione Comitis de Cynon, etc. Equitatus est in octoginta quatuor phalanges distributus.

Tinis impositus est circa principium Novembris anno 1640.

Bruges (Val de Grâce) Restauratio
Fatae de la 1^{re} jum; Anno 1635, 24 Junii.

Cette restauration
avait été notée par
Oles pp. Ol. entre les pp. 324

De restauratione Cartusiae Brugensis quae
nuncupabatur domus Vallis Gratiae.

Praedictum monasterium funditus fuit eversum anno Domini 1578, unde
Cartusiani compulsi fuerunt se recipere in refugium quod habebant
in Hierusalem dono fundatoris ejusdem Domini Adomes intra muros
civitatis, et transacta actione quam in eadem permagnificas aedes
habebant sibi alias comparaverunt, quae postea angustiores deprehen-
sa sunt quam ut sufficerent construendo monasterio Ordinis
nostri. Quamobrem anno 1607 ordinatum fuit per Capitulum
generale religiosos ibidem commorantes alio dimitti donec et
quoadusque dicta domus necessitatibus debite provideretur.

Dei providentia contigit ut sequenti anno Dominus Gisbertus
Barbusius absolutus a Prioratu domus Brussellensis institueretur
Prior domus Brugensis per Capitulum generale. Is zelo Ordinis
succensus non dedit requiem temporibus suis donec inveniret
locum Domino tabernaculum Deo Jacob et tandem post multas
solicitationes et animi molestias, anno sequenti 1608 locum
obtinet ab archiducibus Alberto et Isabella Clara Eugenia pro
novo monasterio edificando sacrum divo Auberto quod abonia-
les aliquot inhabitabant, sed permutatione facta cum
aedificiis quae inhabitabant quae conditio apposita permolesta
accidit Domino Gisberto et fere totum negotium ad nihilum
redegit, sed tandem Deo propitio anno 1611 sic per Capitulum
generale definitum fuit:

Donationem J. Auberti domui Vallis Gratiae Brugis a
suis serenissimis Celsitudinibus collatam cum humillima
gratiarum actione acceptamus, ejusdem translationem
a Patribus Commissariis factam confirmamus.

Dicam apertius aedes quas prius incolabant nostri magni-

ficientiores erant sed locus non sufficiebat pro construendo monasterio. Petiit igitur D. Gisbertus Prior locum ad monia sacrum S. Auberto quem incolebant Moniales ab episcopo alio emendate, sed competitor habuit in aula Brusellensi Clarissas quibus ser^{ma} Infans Isabella volebat omnino provideri ad instantiam Patris confessarii. Diffinierunt igitur consiliarii ut nos haberemus locum professioni non congruum interim cederemus Monialibus cedes quas angustiores nobis esse congrebamus.

Et quia procul dubio erant magnificentiores dederunt predictae Clarissae aliquot centena florenorum in recompensationem, et D. Gisbertus defectum alio modo supplevit dum ab archiducibus etiam redditus Monialium S. Auberti obtinuit contra multorum expectationem.

Ambitus Cartuside Brugensis longitudinem sive latitudinem habet 230 pedum.

Primum lapidem posuit R^{mus} episcopus Brugensis D. D. servatus Quinckerus cum tali inscriptione:

Anno Domini 1638 die 27 Julii primum lapidem R^{mus} D. D.
Servatus Brugensium antistes posuit.

Edidit 2000 florenos
pro prima cella
edificanda

Inductus pontificalibus actionem inchoavit ab hymno Veru, Sancte Spiritus. Deinde supplicatio instituta per monachos officiales Ordinis Cartusiensis. Sacrista protulit crucem. Sequebantur:

D. Bruno, Coadjutor in domo Monialium,

D. Procurator loci D.

D. Procurator domus Monialium D.

D. Vicarius loci D.

V. P. D. Joannes de Pipenpoy Prior et restaurator domus hunc Rector, Cartuside Brusellensis professor,

V. P. Vicarius Monialium D.

V. R. Visitator D. Pruno J. Catebair, Prior domus Brussellensis.
 sequebatur qui pedum episcopo praeferbat.
 Deinde ipse R^{mus} episcopus comitatus R. D. Decano S. Donatiani,
 Domino Carolo Van Prosche et proposito ecclesiae B. V. ebarica
 Domino Petro Cristeram.

Post versiculum Asperges cantabant Misere mei Deus, et
 cum perventum est ad fundamenta effosa cantistes talem dedit
 benedictionem a se ipso compositam super lapidem qui ibidem
 jacebat floribus ornatus.

Oratio.

Domine pie qui agrum figuli pretio sanguinis tui in se-
 pulchram peregrinorum comparari voluisti, quod sumus dignan-
 ter reminiscere clementissimi hujus ministerii tui. Eres, Domi-
 ne, figulus noster, tu quietis nostrae ager, tu aqvi hujus es pre-
 tium, tu dedisti etiam et suscepisti, tu in et in pretio
 tuo vivifici sanguinis requiescere donasti. Tu ergo Dominus
 qui es offensionis nostrae clementissimus indultor, expectatis-
 simus Judicator, Judicii tui superabundantissimus miserator
 judicium tuae severitatis abscondens post miserationem
 tuae pie redemptionis, adesto exauditor et effector nostrae
 benedictionis, hocque aedificium habitaculum peregrinorum
 tuorum caelestis patriae incolatum expectantium benignus
 sanctifica et hic habiturus gratiam tuae benedictionis
 infunde ut destore tuae virtute preti contra curata adver-
 santia caelesti armentur praesidio quo nullis in hoc saeculo
 tempestatibus adversantium perturbentur. Per Christum.

Be Deum laudamus.

En guise d'Épilogue
 Lettre de D. Gérard 'Eloi'. Du 16 XL 1678

Loco Epilogi fragmentum Epistolæ D. Gerardi professi hujus
 domus ad D. Gisbertum Bauhusium Priorem nostrum subnectam.

Satis certus sum non fore id vobis grave quod vobis mittam et scribam
 unum verbum de statu meo et ratione vivendi. Jam secundus annus
 exspiravit ex quo a vobis discessi, nec adhuc singulares difficultates aliquas
 expertus sum. Ut quidem quantum ad præsens attinet non habeo quod
 de valetudine conquerar; adhuc vivo, et (ut ait quidam) dum spiro, spero
 semper meliora. Atterimur quoque et exercemur mille laboribus, et
 cum aliis utcumque satisfaciam mihi. Ipsi nunquam satisfacio. Suc-
 cedit diei nox et dies nocti, et labor labori, sed dabit Deus aliquando
 hunc quoque finem. Hoc me tamen præcipue male habet quod cum
 jam Magister deberem esse propter tempus rursus indigeo ut doceam
 quæ sint elementa exordii sermonum Dei, et factus sum cui lacte
 opus sit pro virginibus nostris non solido eloquio, et cum modo sim
 silentiarius modo sedentarius idem sum qui apud vos fui pauper
 Gerardus, vester quondam subditus, nunc particeps in tribulationibus
 et proter contribulium meorum, fratrum, inquam, meorum, qui
 ibi apud vos sunt in Ægypto. Salutate, quæso, eos ex me, et senio-
 ribus quidem precor felicem hujus anni exitum, mediocribus
 id est consparibus quondam meis fausta hujus ineuntis anni aus-
 picia, et Novitius quos adhuc non vidi ad optima et maxima qua
 que progressum, denique reliquis omnibus de quidquid ex viscere-
 ribus caritatis habeo et precor ipsis hunc et alios annos vitæ plu-
 rimos.

Videmus hic stellam in Oriente ascendentem et nobis imminen-
 tem imo vindicem Dei fortasse, qui jam diutius ferre non
 potest peccata populi. Dicitur vulgo visum in celo ferreum
 cum portitoribus quatuor abiat, quod utrum verum sit

nescio fides penes eos qui non viderunt et crediderunt. Nobis certe co-
 metes iste aliquid protendere videtur, unde non parva trepidatio
 apud omnes, et maxime in hoc tractu Flandria, cujus rei causa ins-
 tituta est cleri et populi communis supplicatio in toto episcopatu
 Brugensi pro avertenda ira dei et celebrata est secunda Dominica
 Adventus cum maxima devotione populi.

Hec breviter ad vos scribo Venerande Pater et commendo me preci-
 bus vestris et omnium ex Parthena nostra Cartusia Monialium
 Brugis Dominica tertia Adventus 1618. Paternitati et charitati
 vestrae addictissimus frater et servus in Domino.

Jr. Gerardus Eligius.